
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Vláda podpoří regiony s nejvyšší 
nezaměstnaností 

 
Tisková zpráva 

Vláda České republiky schválila návrh Programu pro podporu tvorby nových 
pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností. Materiál 
společně připravilo Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) a Ministerstvo 
průmyslu a obchodu (MPO) ve spolupráci s Agenturou pro podporu podnikání 
a investic CzechInvest a Svazem průmyslu a dopravy. 

Schválený program se týká regionů, ve kterých míra registrované 
nezaměstnanosti  za dvě pololetí předcházející datu podání žádosti o podporu 
přesáhla 14%. Jeho cílem je podpora tvorby nových pracovních míst v těchto 
oblastech, a to formou podpory projektů, na základě kterých vzniknou nová pracovní 
místa ve zpracovatelském průmyslu a ve strategických službách. Návrh počítá s tím, 
že prostřednictvím rozvoje těchto oborů budou následně vytvořena i další pracovní 
místa v navazujících výrobách nebo v oblasti služeb. 

Nový program tak doplní stávající systém investičních pobídek, realizovaný 
v sektoru zpracovatelského průmyslu na základě zákona č. 72/2000 Sb., 
o investičních pobídkách a o změně některých zákonů, v platném znění, a v oborech 
technologických center a strategických služeb podle Rámcového programu pro 
podporu technologických center a strategických služeb. 

Podstata programu spočívá v tom, že investor, který vytvoří určitý počet 
pracovních míst v ohrožených okresech do určité doby, může dostat od státu  
finanční podporu na vytvoření těchto pracovních míst a také na rekvalifikaci a 
školení svých zaměstnanců.  

Finanční podporu začne Ministerstvo práce a sociálních věcí poskytovat už 
během letošního roku na základě předložení odpovídajících projektů. Pozitivní účinky 
programu, tedy vznik nových pracovních míst, se však může projevit už dříve – práce 
na projektech mohou být zahájeny bezprostředně po vyhlášení programu (o datu 
vyhlášení rozhodne vláda) a  předložení žádosti o podporu. Program tedy významně 
přispěje ke snížení nezaměstnanosti během funkčního období vlády. 
Podmínky pro udělení podpory: 

1. Vytvoření minimálně 10 nových pracovních míst nejpozději do dvou let, 
2. celková výše investice bude nejpozději do dvou let činit alespoň 10 mil. Kč, 
3. minimálně 5 mil. Kč musí být financováno z vlastního kapitálu, 
4. minimálně 25 % celkové hodnoty podporované investice musí financovat 

sám investor,  
5. investice a pracovní místa musí být zachována po dobu min. 3 let, 



 

6. investiční záměr bude šetrný k životnímu prostředí. 
 
Finanční podpora na tvorbu nových pracovních míst  

• výše podpory činí 200 000,- Kč na jedno pracovní místo z rozpočtové položky 
Ministerstva práce a sociálních věcí, 

• maximální výše veřejné podpory činí nejvýše 46 – 50 % uznatelných nákladů 
(podle jednotlivých regionů soudržnosti ČR NUTS II.), resp. 61 – 65 % 
v případě malého a středního podnikání, které tvoří např. mzdové náklady, 
včetně povinných odvodů zaměstnavatele na všeobecné zdravotní pojištění, 
sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti zaměstnanců 
zaměstnaných na nově vytvořených pracovních místech. 

 
Finanční podpora na rekvalifikaci a školení zaměstnanců 

• výše podpory činí maximálně 30 000,- Kč na jedno pracovní místo z rozpočtové 
položky Ministerstva práce a sociálních věcí, 

• výše podpory je stanovená pro celé území ČR, a to 35 % skutečně 
vynaložených uznatelných nákladů, které tvoří např.: 

o služby a spotřeba materiálu, zboží, energií a ostatních 
neskladovatelných dodávek prokazatelně souvisejících s realizací 
školení a rekvalifikace, 

o cestovné školených a rekvalifikovaných zaměstnanců i zaměstnanců, 
kteří školení a rekvalifikace zajišťují, 

o osobní náklady zaměstnanců zajišťujících školení a rekvalifikace, 
školených a rekvalifikovaných zaměstnanců.  

 
Program bude financován z úspor, které vzniknou v oblasti investičních 

pobídek. Orientační propočet jeho efektivnosti je následující:  
Program je vyhlašován na roky 2004 až 2006. Pracovní místa vzniklá na 

základě tohoto projektu budou vznikat i po skončení této doby. Minimálně do 
roku 2008. Podle odhadů CzechInvestu by za toto období mělo být realizováno 
přibližně 100 investičních projektů, na základě kterých vznikne asi 3200 přímých 
pracovních míst.  

Předpokládané celkové výdaje programu z rozpočtu MPSV na hmotnou 
podporu na tvorbu nových pracovních míst (200 000 Kč na jedno nové pracovní 
místo): 200 000 x 3200 ………640 mil. Kč 

Při předpokladu, že maximální hmotná podpora na rekvalifikaci a školení 
jednoho zaměstnance činí 30 000 Kč, budou výdaje z rozpočtu MPSV:    

30 000 x 3200…………96 mil. Kč  

Celkové náklady pro státní rozpočet za celé období, kdy bude MPSV  
poskytovat hmotnou podporu na tvorbu nových pracovních míst a na rekvalifikaci nebo 
školení zaměstnanců by za těchto předpokladů měly činit cca 736 mil. Kč. 

 

Přínosy pro stát:  

Náklady státu na 1 nezaměstnaného činí ročně asi 170 000 Kč. Vzhledem 
k tomu, že program ukládá investorům podmínku, aby nově vytvořená pracovní místa 



 

udrželi minimálně po dobu 3 let, úspora prostředků ze státního rozpočtu by za výše 
uvedených předpokladů měla dosáhnout částky: 

170 000 x 3200 x 3 ………… 1,632 mld. Kč 
Schválený projekt tedy bude přínosem pro státní rozpočet.  
 

 Program je vyhlašován na roky 2004 až 2006 a v průběhu jeho platnosti se 
může změnit. Tak, aby byl v souladu s právním řádem České republiky a předpisy 
Evropské unie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 2. 6. 2004                       Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 



 

Setřídění okresů ČR podle průměrné míry nezaměstnanosti platné na              I. 
pololetí 2004 (v % dle údajů za I. a II. pololetí 2003) 
 

    Míra     míra 
pořadí okres nezaměst- pořadí Okres nezaměst- 

    nanosti     nanosti 
1 Most 22,31 40 Blansko 9,13 
2 Karviná 20,26 41 Nymburk 8,80 
3 Teplice 19,03 42 Uherské Hradiště 8,79 
4 Chomutov 18,27 43 Žďár nad Sázavou 8,71 
5 Ostrava-město 17,93 44 Brno-venkov 8,59 
6 Louny 17,86 45 Příbram 8,35 
7 Bruntál 16,95 46 Jablonec nad Nisou 8,27 
8 Jeseník 16,52 47 Mělník 8,05 
9 Děčín 15,34 48 Jičín 8,04 

10 Ústí nad Labem 15,20 49 Ústí nad Orlicí 7,97 
11 Hodonín 15,03 50 Rakovník 7,81 
12 Frýdek-Místek 14,59 51 Semily 7,80 
13 Nový Jičín 14,27 52 Rokycany 7,75 
14 Znojmo 13,82 53 Plzeň-město 7,63 
15 Litoměřice 13,49 54 Klatovy 7,62 
16 Třebíč 13,07 55 Písek 7,55 
17 Přerov 12,91 56 Strakonice 7,55 
18 Sokolov 12,64 57 Cheb 7,50 
19 Šumperk 12,43 58 Jihlava 7,36 
20 Svitavy 12,19 59 Náchod 6,97 
21 Kutná Hora 11,95 60 Havlíčkův Brod 6,94 
22 Vsetín 11,73 61 Prachatice 6,81 
23 Opava 11,71 62 Hradec Králové 6,56 
24 Olomouc 11,49 63 Plzeň-sever 6,53 
25 Břeclav 11,28 64 Pardubice 6,45 
26 Kroměříž 11,19 65 Domažlice 6,40 
27 Brno-město 10,55 66 Rychnov nad Kněžnou 6,17 
28 Karlovy Vary 10,24 67 Jindřichův Hradec 6,14 
29 Liberec 10,07 68 Tábor 5,74 
30 Kladno 10,05 69 Beroun 5,69 
31 Kolín 9,95 70 Plzeň-jih 5,21 
32 Zlín 9,85 71 Mladá Boleslav 4,87 
33 Český Krumlov 9,81 72 Pelhřimov 4,80 
34 Vyškov 9,76 73 České Budějovice 4,66 
35 Chrudim 9,60 74 Benešov 4,04 
36 Tachov 9,58 75 Praha 3,89 
37 Prostějov 9,56 76 Praha-východ 3,61 
38 Česká Lípa 9,46 77 Praha-západ 2,85 
39 Trutnov 9,22   Celkem ČR 9,90 

 
 


